n° 020/2023 e a Ata de Registro de Preços (ARP) n° 15/2023, da BNA, a qual foi publicada no 

Diário Oficial da União (DOU) n° 158, de 18 de agosto de 2023 - Seção 3 (pág36), com vigência 

até 16 de agosto de 2024. Isto porque, o valor exato da Ata é de R$ 2.933.305,00 (dois milhões, 

novecentos e trinta e três mil e trezentos e cinco reais), ou seja, próximo do que foi noticiado, 

R$ 3.000.000,00 (três milhões). Contudo, é sabido que a formalização e a assinatura de uma 

ARP não geram para a Administração a obrigação de adquirir ou contratar o seu objeto, sequer 

em quantitativos mínimos.